boles : <sup>6</sup> Comment Satan peut-il chasser Satan ? Tout royaume divisé contre lui-même sera désolé, et toute cité ou maison divisée en partis contraires ne subsistera pas, mais tombera maison sur maison. Et si Satan chasse Satan, il est divisé contre lui-même. Comment donc son royaume subsistera-t-il ? Il est partagé, et il ne pourra subsister, mais il touche à sa fin, puisque vous dites que je chasse les démons par Béalzébub. Mais si c'est par Béalzébub que moi je chasse les démons, <sup>7</sup> par qui vos fils les chassent-ils ? C'est pourquoi ils seront eux-mêmes vos juges. Mais <sup>8</sup> si c'est par le doigt de

gitationes eorum, (*h*) convocatis eis, in parabolis dicebat illis : Quomodo potest Satanas Satanam ejicere ? (*i*) Omne regnum divisum contra se, desolabitur, et omnis civitas, vel domus divisa contra se, non stabit. (*k*) Et domus supra domum cadet. (*l*) Et si Satanas Satanam ejicit, adversus se divisus est. Quomodo ergo stabit regnum ejus ? (*m*) Dispertitus est, et non poterit stare, sed finem habet, (*n*) quia dicitis in Beelzebub me ejicere dæmonia. Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt ? Ideo ipsi judices

*h. Mc. III. 23.*  
*i. Mt. XII. 25.*  
*l. L. XI. 17.*  
*m. Mc. III. 26.*  
*n. L. XI. 18-20.*

6. Les noms de Satan, Diable, Béalzébub ne s'appliquent proprement qu'au chef des démons ; aussi lisons-nous dans saint Luc : *Si autem et Satanas in seipsum divisus est*. Tout royaume, tout pays, toute famille, toute société où l'union n'existe pas ne saurait se maintenir. Comment donc le règne du diable, qui consiste uniquement à tenter les hommes pour les entraîner au péché, se maintiendra-t-il, si c'est lui qui se fait la guerre à lui-même ?

7. Sous le nom de *fils*, quelques-uns entendent les exorcistes de la Synagogue : et alors l'argument de Jésus-Christ est pour le moins ce qu'on appelle un argument *a pari* ; mais l'argument acquiert une plus grande force, car c'était au nom de Jésus-Christ que les apôtres exorcisaient les possédés et les délivraient. Ce sont donc, leur dit-il, vos fils eux-mêmes et mes apôtres que j'établirai vos juges au dernier jour.

8. Une fois qu'il est démontré que Jésus-Christ chasse les démons par la vertu de Dieu, il est démontré aussi, comme conséquence, que le royaume ou le règne de Dieu est arrivé ; que l'Esprit-Saint confirme par des miracles la doctrine du Christ, ainsi que l'avait annoncé d'avance son précurseur.

o. M. XII. 28. vestri erunt. Porro si in digito Dei, (o) in Spiritu Dei ejicio dæmones, igitur (p) profecto pervenit in vos regnum Dei. (q) Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem? Et tunc domum illius diripiet. (r) Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior eo superveniens, vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet. Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit.